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Ενταση με φόντο τις ελλείψεις αναισθησιολόγων στα Παίδων
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Εμμένουν στις κινητοποιήσεις
τους οι αναισθησιολόγοι του
νοσοκομείου Παίδων «Παν . και
Αγλαΐας Κυριακού» , που πραγ-
ματοποιούν σήμερα νέα στάση
εργασίας . Μετά την απόφαση
της περασμένης Παρασκευής
του Δ.Σ. του νοσοκομείου γιαμη αναστολή των τακτικών
χειρουργείων, την οποία είχε
εξαγγείλει το Σωματείο Εργα-
ζομένων , αλλά και τη χθεσινή
απόφαση του δικαστηρίου που
έκρινε ως παράνομη τη στά-
ση εργασίας των αναισθησι-
ολόγων του νοσοκομείου της
περασμένης Δευτέρας , χθες η
ΕΙΝΑΠ προκήρυξε νέα στάση
εργασίας για σήμερα από τις
8 π.μ. έως τη 1 μ.μ. για τους
αναισθησιολόγους του «Αγλαΐα
Κυριακού» και για την προσεχή
Δευτέρα από τις 8 π.μ. έως τη
1 μ.μ. για όλους τους νοσοκο-
μειακούς γιατρούς της Αττικής
με συγκέντρωση διαμαρτυρίας
στα νοσοκομεία Παίδων.

Στο επίκεντρο των κινητοποι-

ήσεων βρίσκονται οι ελλείψεις
αναισθησιολόγων στα δύο μεγά-
λα νοσοκομεία Παίδων , τη στιγ-
μή μάλιστα που ο αριθμός των
παιδιών που περιμένουν στις
αντίστοιχες λίστες χειρουργείων
υπολογίζεται στις 3.000 με χρό-

Προχωρούν σε νέα
στάση εργασίας σσήμερα
στο «Αγλαΐα Κυριακού»
-- Κινητοποιήσεις
από όλους

τους νοσοκομειακούς
γιατρούς της Αττικής
έχουν εξαγγελθεί
για τη Δευτέρα.

νο αναμονής, όπως πρόσφατα
παραδέχθηκε ο υπουργός Υγείας
Αδωνις Γεωργιάδης , που μπορεί
να φτάνει και τα δύο χρόνια .

Παράλληλα, όμως , η συγκυ-
ρία της προεκλογικής περιόδου
έχει αλλάξει και τη ρητορική

της αντιπαράθεσης μεταξύ για-
τρών και υπουργείου Υγείας , με
τον υπουργό να κάνει λόγο για
«μία ομάδα πολύ σκληρών συν-
δικαλιστών της Αριστεράς , στο
Αγλαΐα Κυριακού που θέλουν
να συνεχιστεί η απεργία λόγω
ευρωεκλογών» .

Αυτές οι αναφορές του κ .

Αδωνι Γεωργιάδη προκάλεσαν
την αντίδραση των εκπροσώ-
πων των γιατρών. «Η προσπά-
θεια του υπουργού Υγείας να
αποδώσει πολιτικά κίνητρα
στους γιατρούς , αντί να ασχολη-
θεί με την επίλυση των προβλη-
μάτων, θα πέσει στο κενό γιατί
υποστηρικτές τους είναι όλοι οι
νοσοκομειακοί γιατροί , οι ερ-
γαζόμενοι στα νοσοκομεία , οι
γονείς» , επισημαίνει η ΕΙΝΑΠ
Σε ανάλογο ύφος , σε ανακοί-
νωσή της η Ελληνική Αναισθη-
σιολογική Εταιρεία αναφέρει ,

«με έκπληξη παρατηρούμε την
ηγεσία του υπουργείου Υγείας
να υποβαθμίζει τις αντιδράσεις
του ιατρικού και νοσηλευτικού
προσωπικού σε προεκλογικές
δράσεις και να εξαπολύει προ-

σωπικές επιθέσεις πολιτικών
προβλημάτων σε αναισθησιολό-
γους . Τα προβλήματα που επι-
καλούνται οι συνάδελφοι είναι
αυτά για τα οποία έχουμε ενη-
μερώσει το υπουργείο Υγείας
με επανειλημμένα υπομνήμα-
τά μας και δεν υπάρχει αντα-
πόκριση» .

Σημειώνεται ότι στο «Αγλαΐα
Κυριακού» , η δύναμη του αναι-
σθησιολογικού τμήματος από

τις αρχές του έτους έως σήμερα
έχει μειωθεί κατά τέσσερις αναι-
σθησιολόγους , λόγω συνταξιο
δοτήσεων και παραιτήσεων, η
τελευταία εκ των οποίων πραγ-

ματοποιήθηκε στα μέσα Μα-
ΐου. Σύμφωνα με την ΕΙΝΑΠ ,

πλέον στο νοσοκομείο έχουν
μείνει επτά ενεργοί αναισθη
σιολόγοι , όταν για την ασφαλή
λειτουργία των τριών υπαρχου-
σών χειρουργικών αιθουσών
και την εκτέλεση αναισθησι-
ολογικών καθηκόντων εκτός
χειρουργείου (ακτινοθεραπευ-
τικό , διαγνωστικές επεμβατικές
εξετάσεις στο ογκολογικό τμή-
μα Ελπίδα, αναισθησιολογικό

ιατρείο) απαιτείται η ελάχιστη
δύναμη 11 πλήρους απασχόλη-
σης αναισθησιολόγων.

Αντίστοιχα , στο νοσοκομείο
Παίδων «Αγία Σοφία» , το οποίο
διαθέτει 13 γιατρούς της συγκε-
κριμένης ειδικότητας , οι 11 εί-

σφατες κρίσεις τρεις το επόμε
νο διάστημα, ενώ σύμφωνα με
τις δεσμεύσεις του κ. Γεωργιάδη
θα ακολουθήσει νέα προκήρυξη .

Ο υπουργός Υγείας
έκανε λόγο για
σκληρούς συνδικαλιστές σθησιολογικών τμημάτων του

της Αριστεράς που

επιμένουν λόγω ευρω-

εκλογών – Αντιδράσεις
από ΕΙΝΑΠ και Ελλη

νικήΑναισθησιολογική
Εταιρεία .

ναι ενεργοί αυτή την περίοδο .

Από τις επτά θέσεις αναισθησι-
ολόγων (τέσσερις για το «Αγία
Σοφία» και τρεις για το «Αγλαΐα
Κυριακού» ) που προκήρυξε πρό-
σφατα το υπουργείο Υγείας , θα
καλυφθούν μετά και τις πρό-

Η Ελληνική Αναισθησιολογι-
κή Εταιρεία στην ανακοίνωσή
της εκφράζει την αγωνία της
«για τη διαρκή υποβάθμιση των
δύο μεγαλύτερων παιδιατρικών
νοσοκομείων της Ελλάδας» και
επαναλαμβάνει τις προτάσεις
της για την ενίσχυση των αναι-

ΕΣΥ. Ειδικότερα ζητεί , μεταξύ
άλλων , να θεσπιστούν οικονο-
μικά κίνητρα για την ειδικότη-
τα των αναισθησιολόγων, την
έγκαιρη προκήρυξη των κενών
θέσεων πριν από τις συνταξιο-
δοτήσεις , την αναπροσαρμο-
γή των οργανογραμμάτων των
αναισθησιολογικών τμημάτων
στις πραγματικές ανάγκες και
την κατάργηση των αναγκαστι
κών μετακινήσεων, των «εντέλ-
λεσθε» , των αναστολών αδειών
και άλλων τέτοιου τύπου εντο
λών, «ώστε» , όπως τονίζει , «να
ξαναγίνει αξιόπιστος εργοδότης
το νοσοκομείο» .
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ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΠΑΙΔΩΝ

ΣΕ ΑΝΑΜΟΝΗ
3.000 ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ

Σ. 39 .

Εως ενάμιση χρόνο περιμένουν
τα παιδιά για να χειρουργηθούν

• Μεγάλες ελλείψεις αναισθησιολόγων
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EUROKINISSI

+
EONIKO EYETHMA YTEIAZ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ"Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ"

• Πήραν πίσω

προσωρινά την
απόφασή τους
για αναστολή
χειρουργείων στο
Παίδων «Αγία
Σοφία» από 1ης

Ιουνίου , μετά τις
διαβεβαιώσεις για
προσλήψεις αλλά
και τη διακοπή

των μετακινήσεων
γιατρών

3.000 παιδιά στην αναμονή

γιαχειρουργεία
Από τρεις μήνες έως και ενάμισης χρόνος απαιτείται για επεμβάσεις στα Νοσοκομεία Παίδων

λόγω έλλειψης αναισθησιολόγων - Άμεσες προσλήψεις ζητούν οι γιατροί

ερίπου 3.000 μικροί ασθενείς
στοιβάζονται στη χειρουργι
κήλίστα αναμονής των δύο

μεγαλύτερωνπαιδιατρικών νοσοκο-
μείων της χώρας , εξαιτίας της ένδειας
αναισθησιολόγων . Ως αποτέλεσμα ,

στο Π. & Α. Κυριακού η αναμονή για
τον προγραμματισμό μικρών επεμβά-
σεων (αμυγδαλεκτομές , κήλες , κρε-
ατάκια κ.ο.κ. ) κυμαίνεται από τρεις
μήνες έως και ενάμιση χρόνο, χωρίς
να υπάρχει περιθώριο επιτάχυνσης
εάν δεν γίνουν οι απαραίτητες προ-
σλήψεις . «Όσο ο αριθμός των αναισθη-
σιολόγων υπολείπεται τωναναγκών,

η κατάσταση θα παραμένει ως έχει»,

δηλώνει στα «ΝΕΑ» η επιμελήτριαΑ'

αναισθησιολόγος στο Παίδων Π .&Α.

Κυριακού , Αρτεμις Βεκράκου . Τόσο η
ίδια όσο και οι εναπομείναντες συνά-
δελφοί της είδαν το πρόγραμμα να...
καταρρέει μετά τις συνταξιοδοτήσεις
δύο συναδέλφων τους που συνοδεύ-
τηκαν από ισάριθμες παραιτήσεις
(εξαιτίας της υπερεργασίας και της
ασφυκτικής πίεσης) .

Πιο συγκεκριμένα , η δύναμη του
τμήματος από τις αρχές του έτους

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Αντιδράσεις
του ιατρικού
κόσμου για τις
μετακινήσεις
αναισθη-
σιολόγων από

νοσοκομεία
ενηλίκων στα

παιδιατρικά
νοσοκομεία ,

καθώς

δημιουργούνται
θέματα
ασφάλειας

ζήτησε από τον Χειρουργικό Τομέα
να λειτουργούν καθημερινά οι δύο
από τις τρεις χειρουργικές αίθουσες,

με γνώμονα πάντα την ασφάλεια των
μικρών ασθενών μας» .

Κινητοποιήσεις
«Η διεκδίκηση της κάλυψης όλων
των κενών οργανικών θέσεων του
αναισθησιολογικού τμήματος και η
άρνηση της παράνομης υπερεργασίας
και υπερεφημέρευσης που βάζουν
σε κίνδυνο τους μικρούς ασθενείς
αλλά και τους γιατρούς είναι αιτήμα-
τα δίκαια» , υπερθεματίζει η Ενωση
Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας - Πει-
ραιά (ΕΙΝΑΠ) , που υποστηρίζει τις
προγραμματισμένες κινητοποιήσεις
στο συγκεκριμένο νοσηλευτικό ίδρυ-
μα (στάση εργασίας σήμερα και την
ερχόμενη Δευτέρα) .

Υπενθυμίζεται , δε , πως ο αναι-
σθησιολογικός τομέας του Π . & Α .

Κυριακού είχε λάβει απόφαση για
αναστολή τωντακτικώνχειρουργείων

έχει μειωθεί , με αποτέλεσμα από τις ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ
έντεκα οργανικές θέσεις να είναι και
λυμμένες μόλις οι επτά. Τα νούμερα
όμως , όσο και να συμπιεστούν, οδη-
γούν σε λειτουργικό σφάλμα . «Για
να λειτουργήσουν οι τρεις χειρουρ-
γικές αίθουσες (το 2016 , σημειωτέ-
ον, λειτουργούσαν οι διπλάσιες) ,

χρειάζονται πέντε με έξι αναισθη
σιολόγοι , δεδομένου πως το πρωτό-
κολλο επιβάλλει την παρουσία 1,5-2
αναισθησιολόγων κατά τη διάρκεια
παιδιατρικών επεμβάσεων . Παράλ-
ληλα , όμως , οφείλουμε να παρέχουμε
υπηρεσίες στο ακτινοθεραπευτικό , να
χορηγούμε αναισθησία για βιοψίες
και να εκτελούμε προεγχειρητικούς
ελέγχους» , συμπληρώνει η ίδια. Πα-
ράλληλα η Α . Βεκράκου τονίζει : «Αυτ
τός είναι και ο λόγος που το τμήμα μας

«Κρατούν ομήρους τα παιδιά»

«Οι αναισθησιολόγοι στο Νοσοκομείο περασμίνο Α . Κυριακού” παρά

το ότι ουδείς αμφισβητεί ότι το υπουργείο κάνει ό ,τι είναι
δυνατόν για να καλυφθούν τα κενά , αποφασίζουν αποχή από

τα τακτικά χειρουργεία . Δηλ . ένα είδος απεργίας στο οποίο
όμως λαμβάνουν κανονικά τον μισθό τους» σχολίασε σε
χθεσινή ανάρτησή του στην πλατφόρμα Χ ο υπουργός Υγείας
Αδωνις Γεωργιάδης . Ο ίδιος αναφέρεται στην απόφαση της
Δικαιοσύνης τη Δευτέρα το μεσημέρι , όταν αποφάνθηκε ότι
«η στάση εργασίας είναι παράνομη » . Και συνεχίζει : « Και οι
συνδικαλιστές πάλι με κάλυψη της ΟΕΝΓΕ και της ΕΙΝΑΠ

κηρύσσουν νέα στάση εργασίας για την Τετάρτη ... » . Ο
υπουργός κάνει λόγο για συνδικαλιστές που δεν πειθαρχούν
σε κανέναν απολύτως και έπειτα διερωτάται : « Εσείς τώρα τι

πιστεύετε ότι πρέπει να κάνει το υπουργείο Υγείας και εγώ
προσωπικά σε όλο αυτό , που κρατά ομήρους τα παιδιά ;» .

από τις 27 Μαΐου . Την περασμένη
Παρασκευή , εντούτοις , η διοίκηση
του νοσηλευτικού ιδρύματος έλαβε
την απόφαση ότι το πρόγραμμα των
χειρουργείων συνεχίζεται κανονικά,

διαβεβαιώνοντας πως δενπροκύπτει
θέμα ασφάλειας .

Οι απαντήσεις όμως σε ένα πρόβλη-
μα που χρονίζει αργούν και τα απο-
τελέσματα είναι αναμφίβολα: στις 30
Ιουνίου θα τοποθετηθεί στο ενλόγω
νοσηλευτικό ίδρυμα μία γιατρός που
εκδήλωσε ενδιαφέρον (από τις τρεις
θέσεις που προκηρύχθηκαν) . Επίσης ,

αναμένεται η επαναπροκήρυξη των
άλλων δύο θέσεων, χωρίς κανείς να
γνωρίζει εάν και πότε θα καλυφθούν.

Αναγκαστικές μετακινήσεις
Στο μεσοδιάστημα , πάλι , οι επιτα-
κτικές ανάγκεςεπιχειρείται να καλυ-
φθούν με αναγκαστικές μετακινήσεις
(π.χ. από το Τζάνειο) , με ό ,τι αυτό
συνεπάγεται , καθώς δημιουργείται
ένας «φαύλος κύκλος» ελλείψεων από
τις λύσεις - μπαλώματα .

Είναι ενδεικτικό πως ο ιατρικός
κόσμος διαμαρτύρεται για τη μετακί-
νηση αναισθησιολόγων από νοσοκο-
μεία ενηλίκων για την ενίσχυση των
παιδιατρικών νοσοκομείων , καθώς
δημιουργούνται θέματα ασφάλειας.

«Η άσκηση της παιδιατρικής αναι-
σθησίας έχει σημαντικές διαφορές
από την αναισθησία ενηλίκων και
η έλλειψη εμπειρίας σχετίζεται με
αύξηση των επιπλοκών στα παιδιά» ,

υπογραμμίζει σε μια αιχμηρή ανακοί-
νωσή της η ΕλληνικήΑναισθησιολο-
γική Εταιρεία.

Εν τω μεταξύ , αναστολή χειρουρ-
γείων είχε ανακοινώσει όμως και το
Παίδων Αγία Σοφία από 1ης Ιουνίου.

Ωστόσο , πήραν πίσω προσωρινά την
απόφασή τους μετά τις διαβεβαιώσεις
για προσλήψεις αλλά και τη διακοπή
των μετακινήσεων γιατρών από το
Αγία Σοφία στο Π . & Α . Κυριακού .
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